O tempo normal de disputa acontecerá conforme 

discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo 

randômico).   

10. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

10.1. Estima-se um gasto total para esta contratação de R$ 3.391.507,20 (três milhões, trezentos e 

noventa e um mil, quinhentos e sete reais e vinte centavos), tendo como base a média encontrada nos 

valores presentes nas Pesquisas de Preços constantes no Processo. 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.bb.com.br/

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente

[...]

2.3.3 Este Termo de Referência visa ainda, atender de forma eficaz, eficiente e efetiva as 

demandas desta Secretaria por um período de 12 (doze) meses, por isso, vislumbra-se o 

Sistema de Registro de Preços. 

3. Estimativa de Valor     

3.1  O valor global estimado a ser contratado é de R$ 3.391.507,20 (três milhões, trezentos e noventa e um 

mil, quinhentos e sete reias e vinte centavos), sendo R$ 1.017.452,16 (hum milhão, dezessete mil, 

quatrocentos e cinquenta e dois reais e dezesseis centavos) de fornecimento de peças (Elemento de Despesa 

33.90.30.00) e R$ 2.374.055,04 ( dois milhões, trezentos e setenta e quatro mil, cinquenta e cinco reias e 

quatro centavos) de prestação de serviços (Elemento de Despesa 33.90.39.00), conforme ANEXO I. 

3.2  Para fins de pagamento, o valor será o resultante do somatório dos serviços efetivamente realizados e 

do fornecimento de peças autorizadas pela Central de Equipamentos.

[...]

21 da Lei n. 8078/90 (Código do Consumidor), 

observando-se, ainda, os aspectos técnico e econômico. 

16. Das Garantias dos Serviços e Peças: Aos serviços executados deverão ser dados os seguintes prazos de 

garantia: 

16.1 06 (seis) meses ou 15.000 (quinze mil) quilômetros aos serviços de motor, caixa de câmbio, retífica 

diferencial ou 750 horas trabalhada para Máquinas/Tratores; 

16.2 03 (três) meses ou 5.000 (cinco mil) quilômetros aos demais serviços ou 250 horas trabalhadas para 

Máquinas/Tratores;

[...]

Municipal de Vitória da Conquista e nos termos do art. 21 da Lei n. 8078/90 (Código do Consumidor), 

observando-se, ainda, os aspectos técnico e econômico. 

3.2. Aos serviços executados deverão ser dados os seguintes prazos de garantia: 

a) 06 (seis) meses ou 15.000 (quinze mil) quilômetros aos serviços de motor, caixa de câmbio, retifica e 

diferencial ou 750 horas trabalhadas para Máquinas/Tratores; 

b) 03 (três) meses ou 5.000 (cinco mil) quilômetros aos demais serviços ou 250 horas trabalhadas para 

Máquinas/Tratores.